Recc. Err.]

II. FLAVIUS RECCAREDUS REX.

XII, 1, 2.

Ut nullus ex his, qui populorum accipiunt potestatem et curam, quoscumque de populis aut in sumtibus aut indictionibus inquietare pertemtet.

5 Omnes, quos regni nostri felicitate tuemur, nihil aliud eorum utilitatibus consulentes, momentis omnibus statuimus, nisi, ut nulla dispensorum suspicionem patiantur. Quid est enim iustitiae tam proximum vel nobis familiare, quam piam fidelibus manum porrigere et iuste hos, quos regimus, in diversis negotiis adiubare? Decernentes igitur et huius legis nostrae severitatem constituentibus iubemus, ut nullis
10 indictionibus, exactionibus, operibus vel angariis comes, vicarius vel vilicus pro suis utilitatibus populos adgravare presumant¹ nec de civitate vel de territorio annonam accipiant; quia nostra recordatur clementia, quod, dum iudices ordinamus, nostra largitate eis compendia ministramus². Simili autoritate iubemus rectorem provinciae sive comitem patrimonii aut actores fisci nostri, ut nullam in privatis hominibus
15 habeant potestatem nullaque eos molestia inquietent. Sed si privatus cum servis fisci nostri habuerit causationem, actor vel procurator commonitus in iudicio rectoris provinciae vel iudicis territorii, ubi causa fuerit intromissa, suum representet minorem, ut discusso negotio distractione legali uniuscuiusque emendetur excessus. Et quia, dum regali cura actores nostrarum perquiremus provinciarum, conperimus, quod numerarii
20 vel defensores annua vice mutantur, qua de causa detrimentum nostris non ambigimus populis evenire, ideoque iubemus, ut numerarius³ vel defensor⁴, qui electus ab episcopis vel populis fuerit, commissum peragat officium; ita tamen, ut, dum numerarius vel defensor ordinatur, nullum beneficium iudici dare debeat, nec iudex presumat ab eis aliquid accipere vel exigere. Quod si quis iudicium hanc nostram
25 transenderit constitutionem, honore privatus decem libras auri fisco nostro coactus exolvat. Sacerdotes vero, quos divina obtestatione commonemus, si excessus iudicium

XII, 1, 2. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 3. 4. 5. 6. (17. 20). — l. 1. FL. — REX *des.* E 2. V 3. 5. RECCAREDUS] *ita* R 2. V 17 (*in marg.*); RECAREDUS R 1. V 20; GLS RECDS E 1; RCDS V 17; GLS V 4; GLS ERVIGIUS V 1; CHDS V 6. || l. 2. et] iudices E 2. || l. 3. in sumtibus] subtitibus
30 R 1. indictionibus] *ita* R. E 2. V 1. 6; in ind. E 1. *Pith. alii.* || l. 4. pertemtet] presumat V 1. 4. 5. l. 5. utilitatibus *hic et infra* R 1. || l. 6. momentis] modis V 1. 6. nulla] *ita* R 1. E 2; nullam *cott.* l. 7. piam] *pie* V 1. || l. 8. hos] *ita* R. E 1. V 1. 6. *Pith.*; eos *cett.* adiuvere E 1. V. || l. 9. severitatem] *ita* R 1. E 2. V 6; esse virtutem V 3; severitate *cett.* || l. 10. angariis] angariis V 1. vel] *ita* R. E. V 1. 6. *Pith.*; *deest Mad.* villicus V. || l. 11. populos *deest* V 1. vel de] *deest* R 1. terri-
35 turio E 1. annonas R 2. V 3. || l. 13. ministremus R 1. autoritate] *ita* R 1; auctoritate *cett.* l. 14. actores] auctores R 2. E 2. V 1. 6. ut nullam — servis fisci nostri] *des.* R 2; *al. man. post add.* E 2. privatis] pravitatis R 1. || l. 15. eos] eis V 1. || l. 16. causationem] causam *Pith.* causa]tionem actor vel procurator] *uncis inclusa abscessa sunt* R 1. actor] auctor E 2. V 1. 6. || l. 17. suum representet minorem] suum presentet minorem V 3. 5. 15. 16; suam presentet personam et minorem V 1. 6;
40 suam representet p. et min. *Pith.* || l. 19. auctores E 2. V 6. perquiremus R 2; perquirimus V 16. l. 21. evenire] evenire R 1; non aliter *add.* E 1. electus R 1. || l. 22. episcopo E 1. V 1. 6. *Pith.* a populis V 1. commissum] suum *add.* V 1. 6. || l. 23. ordinatus E 2. V 15. 16. iudici] iudicium V 1; iudicii V 3. || l. 24. iudicium] iudicium E. V 3. || l. 25. fisco nostro] *des.* R 1; in f. n. V 3. || l. 26. exolvat] resolvat *Pith.* commonemus] *ita* R 1; convenimus R 2. E. excessum V 6. *Pith.* iudicium]
45 iudicium R 2.